## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

35 Non vinolentus præsul, sed sobrius esto.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

De Episcoporum matrimonio, concubinatu,  
similibus: & de sobrietate atq; ales eorū.

C. XX. q. Quia cum alio velatam, non tamen  
illi muptam, uxorem dicit sacerdos fieri  
non pridetur.

Unde Pelagius Papa scribit.

V Valentino a clero, cui mulier cum alio ante velata  
non tamen cincta, sed virgo permanens, post mor-  
tem eius, cum quo velata erat Iosapha b, conjugali est  
coupla sociata, quia iterum et velamen accepit, nullum  
in promovendo generare obstat, quia nihil est  
equum ad hunc articulum pertinet) quod ei de caro-  
nici obiectum institutus.

DISTINCTIO XXXV.

A Quibus ordinibus bigami prohibeantur, & utram  
repudiantur bigami, qui ante baptismum habuerant  
unam, & post baptismum alteram, & an licet  
sicut usque in sacris ordinibus confitunt, multorum ad orientan-  
bus breviter monstrantur est. q. Segnior autem descriptione  
sua Apostolica d, ut sit sobrius, qui ordinandus est, non vi-  
moleatus: quod ex autoritate veteris Testamenti introduxit  
est. Miseris enim templi prohibentur vinos & feceran-  
tibus, ne obirent gravem corda eorum, & ut sensus eorum vi-  
get semper, & tenaciter, vel quia venter mero aliquani facile de-  
pponant in libidines. Unde Non est inebrietas mundavit femina;  
Lat, quem Sedemam non videt, vina viscerum.

Q. Quid tamen g. vinolentus est proibetur, non feme, sed fre-  
quentes vino repletus debet intelligi.

C. I. q. Diaconus, Presbyter, & Episcopus e-  
brietatis, & ales deferventes, nisi defe-  
runt, deponantur.

Hinc etiam in canonibus Apostolorum, Can. 43.  
C. II. q. Eius carnium, & vini potu, post dilu-  
vium concessus legitur: post Christi  
adventum inhibetur.

Item Hieronymus lib. 1. contra Iovinianum.

A B k exordio conditionis humanae nec carnibus ves-  
tibamur, nec dabamus repudium, nec preputia nobis  
tribuebantur in signum. Hoc cursu ad diluvium uice  
pervenimus. Post diluvium autem cum datione legis,  
quam impetraverimus potuit, carnes ingesta sunt ad ve-  
stendum, & repudia concessa duxit, & cultellus circum-  
cisus appositus, quasi Dei manus plus in nobis creave-  
rit, quam necesse est. Postquam autem Christus venit in  
fine temporum, & revolutus ad a, & extremitatem re-  
traxit ad principium l nobis dare permit-  
tit, nec circumcidimus m, nec comedimus carnes, di-  
cente Apostolo n, Bonum est vinos non bibere, & carnes non  
comedere. Et vinos enim cum carnibus post diluvium,  
dedicarunt est.

C. III. q. Alienum est a sanitate post diluvium &  
ebrietatis vacare.

Item lib. 2. contra Iovinianum.

L Vxoriofa o res vinos, & tumultuosa ebrietas; omnis,  
qui cum his miscetur, non erit sapiens.

a Simile 27. q. 2. c. quid autem q. item si spona. b. Isp. p. 6. c. 112.  
b al. pons. c. al. interim. d. i. Tim. 2. e. in gl. ad eon-  
locum habentur haec omnia ex Hier. ep. 3. e. Leuit. 10. f. ea. c.  
venit. f. Gen. 9. & 19. g. al. autem gl. interlineari. i. Tim. 3.  
h. x. d. me. 10. w. id est. deponatur. i. communione prouen-  
tur. k. Euseb. 1. 14. c. Polyc. 1. 6. rit. 18. Isp. p. 12. c. 73. Pann. 10. j. 3.  
l. 7. 73. Rab. 4. c. 21. l. Matth. 19. m. Adu. 1. 1. Gal. 3. n. Rom. 14.  
o. Prov. 23.

De Episcoporum matrimonio, concubinatu,  
similibus: & de sobrietate atq; ales eorū.

118

C. IV. q. Ignominium est sacerdoti affiu-  
re delicia, epulu, atq; lafa-  
vus.

Item in Michaeas ad c. 2.

Ecclesiasticus principes, qui delicias affluunt, & inter epu-  
las, atque lacivias judiciam servare se credunt, pro-  
pheticus a sermo describit, quod ejusmodi fons de iustis  
dominis, laetus, convixus, & multo labore epulu conquistans,  
& ejusmodi proprias malas cogitationes, & opera sua. Et, si vis  
scire, quo ejusmodi sunt, Evangelium est legem: in tene-  
bris felices exteriores, ubi erit fletus, & fridor dentum. At  
non confuso, & ignominia est, fefum crucifixum, magis  
strum pauperum atque effundentem, farts predicante cor-  
poribus? Jejuniorumque doctrinam rubentes buccas, tu-  
mentia que era proferit? Si in Apostolorum loco sumus,  
non solum sermonem coram imitemur, sed conversatio-  
nem quoque, & abstinentiam amplectamur.

C. V. De eodem. PALEA.

Item ad Oceanum, epif. 3.

V Enter mero xfluanas citi despumant in libidines. Voi  
ebrietas, ibi libido dominatur, & furor.

C. VI. De eodem. PALEA.

[Item ad Nepotinum, de vita iherosolimana.]

V Inolentem & sacerdotem & Apostolus damnat, & ve-  
tus d lex prohibet. Sacerdotes qui ministrant & in  
templo Dci, prohibentur vinos, & siceram bibere, ne in  
capula, & ebrietate aggraventur corda coniuii. Sicut  
Hebreo fermone omnis potu nuncupatur, quæ inebri-  
re potest. & f. f. Quidquid inebriat, & flatum mentis  
evertit, fuge similietur ut vinum. [Nolite, ait Apostolus,  
& inebriari vino, in quo est luxuria] & super. h. Qui al-  
taris defervant, vinos, & siceram non bibant. Spona  
Christi i vinum fugiat ut venenum. Vinum, & ebrietas  
incedunt est.

i. q. Spona Christi. In epifola ad Eustochium sic habetur.  
Hoc primum moneo, hoc obreffor, ut spona Christi vi-  
num fugiat pro veneno. & paulo post: vinum & adolescen-  
tia duplex est incedunt voluptria.

C. VII. q. De eodem.

Item Propheta de vita contemplativa, lib. 2.

cap. 22.

L Vxuriam facit, & nutrit vini perceptio nimia, non na-  
tura.

C. VIII. q. In Paradiso abstinenia, post

paradisi edenda luxuria incipit.

Item Ambrosius in lib. de Elia, & Ieunio,

cap. 4. f. f.

S Extro die bestia sunt creat, & cum bellis orta eden-  
tis factus est, & uisus ecarunt. Vbi cubus corpori, ibi  
fus factus est mundi: ibi i corpori sua incrementa ne-  
scire, ubi k cooperante divina opera circa unum ferari. Quo  
indicio declaratum est, quod per cibos mundus  
haberet immunit, per quos deficit augere. & f. f. Et ut  
sciamus non esse novum ieuenum, primam illuc legem  
confitui de ieuonio. & f. f. Eouque nemo pravarari  
cari noverat, ut adhuc orta non esset, quia prima est  
pravaratio. Indictum ieuenum, abstinentia lex, a Do-  
mino Deo: pravaratio legis a diabolo; culpa per ci-  
bum, latebra post cibum: cognito infirmitatis in cibo,  
virtus firmatus in ieuonio. & infra. f. Serpens gula de-  
perficiat, Dominus ieuunare decernit. Itaque gula de-  
paradiso regnante expulit; abstinentia ad paradisum.

a Michaeas 2. b. Matthas 22. supra initio diff. Hie-  
ron, in epifola ad Titum ad cap. 1. in epifola ad Oceanum, d. Le-  
vit. 10. Num. 5. & altaria deferventes, ] orig. f. Ad Nepote-  
num. g. Ephes. c. h. Ad Eustochium, epifola 22. i. ubi-  
orig. k. ibi. ] orig.

E. 2

revocavit errantem, & t. a ¶ In principio generis humani ignorabatur ebrietas: primus Noe vineam plantavit: dedit naturam, sed ignoravit potentiam. Itaque vinum nec sibi peperit auctori. ¶ Sed illius ebrietas nobis suadet sobrietatem. Semel enim inebriatus est Noe. Vbi enim malum ebrietatis agnoscit, jumentum suum ad remedium temperavit: non effudit ad vitium. ¶ Manebat, antequam vitum inveniretur, omnibus inconculta libertas: nemo sciebat a conforto natura suis obsequiis fervituisse exire. Non esset hodie servitus, si ebrietas non fuisset. Obeperat quidem iam fraternae pralationis inuidia, manebat tamen adhuc paternae pictatis reverentia. Laeta pietas est, dum rideat ebrietas. Non illis itaque solis nocent vina, quos tentant, sed illis amplius, quorum oculi temulent ebrietatem membrorum nudantur. ¶ Legimus c. prius ex gratia Spiritus sancti donum scientie corporis, & postea administrationem regum auctoribus et. ¶ Salomon d. quoque non dilexit, non longa tempora hisce vita, sed passionem a Deo peccat, & imperavit. ¶ Hinc etiam Dominus prius ponit verba sua in ore prophetarum, & postea confirmat eum super gentes, & regna, dicunt ad Hieronimam c. [Exce dedi verba mea in ore meo, ecce confutatio rebobi super gentes, & super regna] ¶ Hinc etiam Malachias l. ait, [Lauda sacerdotum esplendit scientiam, & legem regnare de ore ejus, quia Angelus Domini exercitum est.] ¶ Hinc etiam sacerdos g. nostrarum prius in medietate fidelium fedit, audiens illos & interrogans, & postea predicti ceperit, quae prius quisque dixerat, & postea predicti officium usurpare debet. ¶ Hinc etiam Salomon prius h. ait [tempus ut tacendi] & postea i. [tempus loquendi] quia veritas prius tacenda digeritur, & postea loquendo predictatur. ¶ Hinc idem Dominus ait k. [Qui audierit, docet, veni.] ¶ Hinc etiam prius Apollonius dicebat, dende eo ad predicandum missi sunt. [Effici ergo prudentes, sicut serpentes, & simplices sicut colubrae.] Si etiam post resurrectionem prius illis sensibus aperiuntur & respirantes respiquant, & postea dixit in eis, [Euntes in mundum uniuersum, &c.] Unde, cum n. de quinque panduis quinque milia hominum volent refici, prius panes accipiunt, fiti, & postea discipulis dedit, & per eos demum turbis appropiat; quia facilius legit, & predictum patrum prius differendo expedit. & profecto eorum scientiam dispensat, & per eos tandem illam fidem diffundit. ¶ Hinc & Petrus, cum redirebant ecclesia scriberet, ait o: [Parauit esse debet redire rationem omnium potestentibus vos satisfactionem de ea hinc & ipse, que in vobis est.] ¶ Hinc etiam Paulus p. scribens ad Timotheum ait, [Attende lectionem, exhortationem, & doctrinam.] ¶ Et quibus omnibus liquido colligunt, quod non sufficit prelati bona conservatio, & munera consolata, nisi addatur scientia doctrina. ¶ Unde sacerdotus q. ingrediens tabernaculum, prius locutione in latro anno, quod fecerat Moyses ex specie misericordie. ¶ Hinc etiam in Caecilius carmine i. eccl. per quos prelati ecclesie intelligentur, affirmantur columbi, qui resident iuxta fluentem pleniora.

## DISTINCTIO XXXVI.

**O**portet etiam ordinandum esse prudentem. Quod contra eos intrandum, qui sub nomine simplicitatis excafan fulsissimum sacerdotium. Prudentem g. autem Episcopum operari intellegi non solum literarum peritia, verum etiam secularium negotiorum distinctione h.

C. I. ¶ Illiteros, & corpore vitiatis non promoventes ad claram.

Unde in epistola Gelasii Pape ad Episcopos per

Lucam, cap. 8. & 9.

I literatos i, aut aliqua parte corporis vitiatos, vel i immittimus nullus praefatum ab clericis ordinem promovere; quia literis carens facis non potest esse aepius officialis: & vitiolum nihil Deo proficiens offert legia & precepta sanxerunt. ¶ Similiter & qui lepros absconduntur.

i. ¶ Vitiatos, vel. ¶ Iste duo voces absunt a plerisque exemplaribus Gratianis, & originali, cuius expressio facies soneria, quam verba relata.

C. II. ¶ Ad sumnum sacerdotium non aspirare,

qui diverso stipendio, vel dispensatione non eruditus.

Item Zozimus Papa epif. ad Eusebium Episcopum Salonicum.

¶ Vi m. ecclesiasticis disciplinis per ordinem non est imbutus, & temporum approbatione divinis

a. Ibidem, s. b. Inventum. ¶ vera lectio. c. Gen. 19. d. Gen. 18. e. Math. 11. f. Burel. 4. c. 11. I. pop. 13. cap. 79. g. Gloriosaria. i. Tim. 3. h. al. dispensatione, i. Euro. 1. 2. l. st. I. pop. 6. c. 37. & 35. Pam. 1. 3. c. 46. k. Levit. 22. l. Ibid. 6. 39. m. I. ap. 19. c. 1. Anf. 16. Ivo p. 5. c. 382.

superendi studitus, nequaquam ad summum ecclesie sacerdotium aspirare praefumat; & non solum in eo ambitio inefficaz habetur, verum etiam ordinatores eius cautele in ordine, quem sine ordine contra precepta patrum considerant praudem.

Ecce quod sacerdotum literarum operis Episcopum habere peritum: unde in veteri Testamento a inter cetera ornamenta paterificata forebat in pede, & quo fortissimam manifistis debet esse cognita veritas. ¶ Hinc etiam vestes, & quibus area portabitis, iugiter amulterat infiri, ut cum area ejus portuenda, nulla fines moris de intromissione velibitis: quia predicatoris, per quis Ecclesia circumfertur, sacris litteris semper debent inservire, ne tuoc querant discessum, ciam ex officio aliis debeant docere. ¶ Hinc etiam David c. prius ex gratia Spiritus sancti donum scientie corporis, & postea administrationem regum auctoribus et. ¶ Salomon d. quoque non dilexit, non longa tempora hisce vita, sed passionem a Deo peccat, & imperavit. ¶ Hinc etiam Dominus prior ponit verba sua in ore prophetarum, & postea confirmat eum super gentes, & regna, dicunt ad Hieronimam c. [Exce dedi verba mea in ore meo, ecce confutatio rebobi super gentes, & super regna] ¶ Hinc etiam Malachias l. ait, [Lauda sacerdotum esplendit scientiam, & legem regnare de ore ejus, quia Angelus Domini exercitum est.] ¶ Hinc etiam sacerdos g. nostrarum prius in medietate fidelium fedit, audiens illos & interrogans, & postea predicti ceperit, quae prius quisque dixerat, & postea predicti officium usurpare debet. ¶ Hinc etiam Salomon prius h. ait [tempus ut tacendi] & postea i. [tempus loquendi] quia veritas prius tacenda digeritur, & postea loquendo predictatur. ¶ Hinc idem Dominus ait k. [Qui audierit, docet, veni.] ¶ Hinc etiam prius Apollonius dicebat, dende eo ad predicandum missi sunt. [Effici ergo prudentes, sicut serpentes, & simplices sicut colubrae.] Si etiam post resurrectionem prius illis sensibus aperiuntur & respirantes respiquant, & postea dixit in eis, [Euntes in mundum uniuersum, &c.] Unde, cum n. de quinque panduis quinque milia hominum volent refici, prius panes accipiunt, fiti, & postea discipulis dedit, & per eos demum turbis appropiat; quia facilius legit, & predictum patrum prius differendo expedit. & profecto eorum scientiam dispensat, & per eos tandem illam fidem diffundit. ¶ Hinc & Petrus, cum redirebant ecclesia scriberet, ait o: [Parauit esse debet redire rationem omnium potestentibus vos satisfactionem de ea hinc & ipse, que in vobis est.] ¶ Hinc etiam Paulus p. scribens ad Timotheum ait, [Attende lectionem, exhortationem, & doctrinam.] ¶ Et quibus omnibus liquido colligunt, quod non sufficit prelati bona conservatio, & munera consolata, nisi addatur scientia doctrina. ¶ Unde sacerdotus q. ingrediens tabernaculum, prius locutione in latro anno, quod fecerat Moyses ex specie misericordie. ¶ Hinc etiam in Caecilius carmine i. eccl. per quos prelati ecclesie intelligentur, affirmantur columbi, qui resident iuxta fluentem pleniora.

C. III. ¶ Sacerdotus est legi scientiam habere; non bellus, sed orationis vacare.

Hinc etiam Hieronimus l. in Levit.

S i quis vult pontifex non tam vocabulo esse quam merito, imitetur Moysen, imitetur Aaron. Quid enim dicitur o: de eis quod non dicendum de tabernaculo Domini. Erat ergo Moyses indebet in tabernaculo Domini. Quid autem opus eius erat ut ait a Deo aliquid dicaret, aut ipse populum doceret. Hæc duo fun-

a. Exod. 26. x. interpret. loc. b. Exod. 35. c. 2. Regum 1. 3. Regum 3. 1. Parab. p. c. Hieron. 2. f. Malach. 2. g. Luca 2. h. Eccl. 3. i. Eccl. 6. j. Eccl. 7. k. Apocal. 2. l. Matthe. 10. m. Matthe. 16. n. Matthe. 14. o. 1. Petri. 2. p. 2. Timoth. cap. 4. q. Exod. 36. r. Cant. 3. s. Levit. 8.

Ponti-